
DIREZIONE DI AREA
SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-111

L'anno 2023 il giorno 03 del mese di Agosto la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di 
Direttore  della  Direzione  di  Area  Sviluppo  Economico  e  Promozione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ESITO  DELLA  VALUTAZIONE  DELLE  OFFERTE  PRESENTATE  A 
SEGUITO  DI  RICHIESTA  DI  OFFERTA  (RDO)  RIVOLTA  A  CINQUE  OPERATORI 
ECONOMICI  ISCRITTI  NEL  SETTORE  MERCEOLOGICO  DI  RIFERIMENTO  SU 
PIATTAFORMA  MEPA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  VISUAL 
STORYTELLING CREATIVO,  FINANZIATO  A VALERE SUL PROGETTO  EUROPEO 
HUB  IN  -  HUBS  OF  INNOVATION  &  ENTREPRENEURSHIP  FOR  THE 
TRANSFORMATION OF HISTORIC URBAN AREAS – PROGRAMMA HORIZON 2020, 
CUP B39G20001010006, CIG 9912434F4B, CUI 00856930102202300050.

Adottata il 03/08/2023
Esecutiva dal 10/08/2023

03/08/2023 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-111

OGGETTO:  ESITO  DELLA  VALUTAZIONE  DELLE  OFFERTE  PRESENTATE  A 
SEGUITO  DI  RICHIESTA  DI  OFFERTA  (RDO)  RIVOLTA  A  CINQUE  OPERATORI 
ECONOMICI  ISCRITTI  NEL  SETTORE  MERCEOLOGICO  DI  RIFERIMENTO  SU 
PIATTAFORMA  MEPA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  VISUAL 
STORYTELLING CREATIVO, FINANZIATO A VALERE SUL PROGETTO EUROPEO 
HUB  IN  -  HUBS  OF  INNOVATION  &  ENTREPRENEURSHIP  FOR  THE 
TRANSFORMATION OF HISTORIC URBAN AREAS – PROGRAMMA HORIZON 2020, 
CUP B39G20001010006, CIG 9912434F4B, CUI 00856930102202300050.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, 
con particolare riferimento agli artt. 107, 153 comma 5, 179, 183 e 192; 

- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del  
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” nella parte in cui prevede la distinzio-
ne delle funzioni proprie degli organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsa-
bilità dei Dirigenti, riservando a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss. mm. e ii.;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova e ss. mm. e ii.;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 
del 4 marzo 1996 e ss.mm. e ii. e, in particolare, l’art. 4, commi 1 e 2, relativi alla competenza 
gestionale dei Dirigenti responsabili dei servizi comunali;

- il  vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi,  approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, modificato da ultimo con 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 15/06/2023 e, in particolare, il Titolo III “Funzioni 
di direzione dell’Ente”;

- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Co-
mune di Genova approvato dalla Giunta Comunale, con Deliberazione n. 59 del 13 aprile 2023 
-Triennio 2023-2025, Revisione 2023, quale parte del Piano integrato di Attività e Organizza-
zione (P.I.A.O.) 2023-2025;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati appro-
vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

Premesso che:
- la Commissione Europea nell’ambito del programma HORIZON 2020 ha emanato il bando 
Call: H2020-SC5-2018-2019-2020 “Greening the economy in line with the Sustainable Develo-
pment Goals (SDGs)”; 

- il Comune di Genova è stato invitato, dell’Agenzia Lisboa E-Nova (Agencia de Energia e 
Ambiente de Lisboa), coordinatore del progetto, a partecipare al suddetto bando, aderendo al 
progetto denominato “HUB-IN - Hubs of Innovation and Entrepreneurship for the Transforma-
tion of Historic Urban Areas” (HUB-IN); 

-con la deliberazione di Giunta Comunale DGC-2020-228 del 22/10/2020 è stata approvata l’a-
desione del Comune di Genova, in qualità di partner, al progetto europeo “HUB-IN - Hubs Of 
Innovation And Entrepreneurship For The Transformation Of Historic Urban Areas" nell'ambito 
del programma europeo Horizon 2020 sc5-20-2019 nel Topic: Transforming Historic Urban 
Areas and/or cultural landscapes into hubs of entrepreneurship and social and cultural integra-
tion;

- il progetto “Hub-In”, che vede coinvolte le diverse Direzioni dell’Amministrazione comuna-
le quali la Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione, la Direzione Comunicazione 
ed  Eventi  e  lo  Staff  della  Direzione  Urbanistica,  prevede  un  budget  complessivo  pari  a 
559.251,13 euro, finanziati al 100%, con durata 48 mesi a far data 01/09/2020, salvo eventuali 
proroghe del progetto;

- il progetto Hub-In, che vede la città di Genova tra le otto città pilota, è volto a promuovere e  
adottare, come criteri di accelerazione dell’ecosistema delle aree urbane storiche l’innovazione, 
l'imprenditorialità culturale e creativa e l’inclusione sociale, preservando l'identità unica dei siti 
storici per quanto riguarda i loro valori naturali, culturali e sociali;

- il progetto si focalizza sui centri storici urbani e, nel caso di Genova, vede coinvolto il Cen-
tro storico su cui l’Amministrazione ha avviato un processo di rigenerazione urbana (Piano In-
tegrato Caruggi), costituito da 10 assi operativi di settore;

- il Comune di Genova, ai fini della realizzazione del progetto HUB-IN, ha individuato, come 
area Pilota di sperimentazione, un HUB diffuso, in corrispondenza di via di Pré, zona con un 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



alto contenuto storico e culturale, storicamente sede di attività commerciali, collegata a via del 
Campo, via San Luca e piazza Banchi;

- sono state sviluppate attività di coinvolgimento degli stakeholder al fine di individuare i bi-
sogni e le sfide dell’area del Centro storico cittadino e identificare le azioni possibili in linea 
con il progetto e utili al territorio;

- lo sviluppo di una modalità di fruizione innovativa dell’area Pilota sopra descritta, da parte 
dei visitatori, degli abitanti e della cittadinanza più in generale, è stata prevista in un Action 
Plan di progetto, il quale è volto allo sviluppo di azioni di promozione del patrimonio culturale 
della memoria della città vecchia (Centro Storico), anche attraverso la rivitalizzazione degli 
spazi pubblici al fine di rendere nuovamente visibile il valore del Centro storico genovese;

- con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-186.0.0.-87  del  26/06/2023  esecutiva  il 
29/06/2023 si è proceduto all’indizione, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del d. l. n. 76 del 
2020, convertito con modificazioni in L. n. 120 del 2020, successivamente modificato dall’art. 
51 del D. L. n. 77 del 2021, convertito con modificazioni in L.N. 108 del 2021, in deroga all’ 
articolo 36, comma 2, del D. Lgs. n. 50 del 2016, mediante Richiesta di Offerta (R.D.O.) rivolta 
a  cinque operatori  economici  iscritti  nel  settore merceologico di  riferimento su piattaforma 
Mepa, per l’affidamento di un servizio di visual storytelling creativo, finanziato a valere sul 
progetto europeo HUB IN - Hubs of Innovation & Entrepreneurship for the Transformation of 
Historic Urban Areas.

Considerato che:
- il servizio è aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in-
dividuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo soggetto al ribasso, ai sensi dell’art. 95, 
comma 3 lett. b) del D. Lgs. n. 50 del 2016, attribuendo all’offerta tecnica 80 punti e all’offerta  
economica 20 punti, anche nel rispetto di quanto previsto dall’art. 95, comma 10-bis del D. Lgs. 
n. 50 del 2016, sulla base dei criteri meglio descritti dall’art. 7 del documento “Condizioni par-
ticolari del servizio”, fatto salvo il disposto di cui all’art. 95 comma 12, del D. Lgs. 50 del 2016 
e ss. mm. e ii.;

-entro il termine stabilito, fissato alle ore 12:00 del giorno 19.07.2023, ha presentato offerta sol-
tanto l’operatore economico BAM! STRATEGIE CULTURALI SOC.COOP;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2023-186.0.0.-108 esecutiva il 20.07.2023, essendo sca-
duto il termine per la presentazione delle offerte, è stata nominata, ai sensi dell’art. 77 del D. 
Lgs. n. 50 del 2016 e ss. mm. e ii., la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte 
presentate nell’ambito della procedura in oggetto.

La Commissione risultava così costituita:

PRESIDENTE: dott.ssa Monica BOCCHIARDO – Direttore della Struttura Organizzativa 
Grandi Eventi;

COMPONENTE: dott.ssa Federica CEDRO – Funzionario Project Manager del Comune di 
Genova, quale componente esperto in funzione delle sue competenze in materia di rigenera-
zione urbana;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



COMPONENTE: dott.ssa Sonia STARTARI – Funzionario della Direzione di Area Sviluppo 
Economico e Promozione;

SEGRETARIO: dott.ssa Roberta PALMIERI – Istruttore Amministrativo della Direzione di 
Area Sviluppo Economico e Promozione.

- i componenti della Commissione, prima di procedere all’esame delle offerte, hanno effettua-
to le dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse di cui all’art. 77, comma 9 del D. Lgs. n. 
50 del 2016 e ss. mm. e ii.;

Considerato, altresì, che in data 25.07.2023 la Commissione:
- si è riunita in seduta pubblica e ha esaminato la documentazione contenuta nella busta vir-
tuale “Documentazione Amministrativa” e, dopo averne verificato la regolarità, ha ammesso 
l’operatore economico BAM! STRATEGIE CULTURALI SOC.COOP alla fase successiva del-
la gara;

- dopo aver chiuso la seduta pubblica, si è riunita in seduta riservata e ha verificato la comple-
tezza e l’integrità della documentazione contenuta nella busta virtuale “Offerta Tecnica” se-
guendo il seguente ordine:

• allegato 3 – esperienza pregressa.docx, valutandolo pertinente e completo;

• allegato 4 – relazione tecnica.docx, riscontrando la presenza dell’offerta economica al-
l’interno della relazione tecnica (sezione 8 dell’Allegato 4 – Relazione tecnica, contenen-
te uno schema di budget al ribasso);

- ha deciso, pertanto, di dichiarare nulla l’RdO in quanto la proposta presentata dall’operatore 
economico BAM! STRATEGIE CULTURALI SOC.COOP. contiene elementi economici all’in-
terno della documentazione che compone l’offerta tecnica, in violazione del principio di separa-
zione tra offerta tecnica ed offerta economica, così come indicato nel verbale della seduta del 
25.07.2023 conservato agli atti d’ufficio. La Commissione pertanto ha deciso di non procedere 
con l’apertura della busta economica.

Dato atto che: 
- il Direttore della Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione individua il RUP, ai 
sensi dell’art. 31, comma 1, D. Lgs. n. 50 del 2016 nella persona della dott.ssa Silvia Campail-
la, Funzionario P.O. della Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione;

- il RUP ha già reso la dichiarazione di conflitto di interesse, anche potenziali, ai sensi dell’art. 
42 del D. Lgs. 50 del 2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241 del 1990, che è conservata agli 
atti della Direzione;

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dott.ssa Silvia Campailla, in qualità di Re-
sponsabile Unico del Procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione ammini-
strativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvede-
rà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000, come da allegato.

Verificato che, per quanto riguarda il budget di progetto assegnato alla Direzione di Area Sviluppo 
Economico e Promozione pari ad Euro 424.688,63, sono già stati accertati i seguenti importi, per un 
importo complessivo di € 217.604,37:

- Euro 172.037,00 con Determinazione Dirigenziale 2020-186.0.0.-129 del 19/11/2020 (Acc. 
2020/1984);
- Euro  7.220,00  con  Determinazione  Dirigenziale  2021-186.0.0.-92  del  22/11/2021  (Acc. 
2022/176);
- Euro 12.829,66 con Determinazione Dirigenziale 2022-186.0.0.-110 del 28/10/2022 (Acc. 
2022/2218);
-Euro 25.517,71 come quota parte dell’importo totale di € 62.017,71 accertato come prefinanzia-
mento dalla Direzione Grandi Eventi con Determinazione Dirigenziale 2020-203.0.0.-64 del 
15/12/2020 (Acc. 2020/2370): la quota totale è stata accertata dalla Direzione Comunicazione 
ed Eventi e, a seguito della modifica del budget di progetto (budget shift – determinazione diri-
genziale 2022-186.0.0.-8 del 18/01/2022) la quota parte di € 25.517,71 è stata assegnata alla 
Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione attraverso l’applicazione della risorsa 
145311 di avanzo vincolato, andando a sommarsi alle quote precedentemente accertate dalla 
Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione.

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
47 bis del D. Lgs. n. 267/2000.

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa che si intendono qui interamente richiamati:

1. di dare atto dell’esito della Commissione così come da verbale della seduta del 25.07.2023 
conservato agli atti d’ufficio; 

2. di dichiarare nulla l’RdO n. 3645628 in quanto l’unica proposta pervenuta, presentata dall’o-
peratore economico BAM! STRATEGIE CULTURALI SOC.COOP., contiene elementi eco-
nomici all’interno della documentazione che compone l’offerta tecnica, in violazione del 
principio di separazione tra offerta tecnica ed offerta economica così come indicato dal ver-
bale della seduta del 25.07.2023 conservato agli atti d’ufficio

3. di dare atto di non poter procedere, per i motivi di cui sopra, all’aggiudicazione del servizio 
di visual storytelling creativo, finanziato a valere sul progetto europeo Hub-in - hubs of in-
novation & entrepreneurship for the transformation of historic urban areas – programma Ho-
rizon 2020, CUP B39G20001010006, CIG 9912434F4B, CUI 00856930102202300050;

4. di ridurre, azzerandoli, i seguenti accertamenti al capitolo 14565 “Trasferimenti internazio-
nali” C.d.C. 162.2.09 “Ricerca e innovazione”, P.d.C. 2.1.5.2.1 “Trasferimenti correnti dal 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



resto del mondo” (cod. benf. 57852) creati con determinazione dirigenziale 2023-186.0.0.-
87:

• ACC.TO 2023/1977 sul bilancio 2023 per un importo pari a € 12.000,00 (MOV. 001)

• ACC.TO 2024/224 sul bilancio 2024 per un importo pari a € 15.000,00 (MOV. 001)

5. di ridurre, azzerandole, le seguenti prenotazioni di impegno create con determinazione diri-
genziale 2023-186.0.0.-87:

• IMP. 2023/11400 sul Bilancio 2023 - per un importo pari a € 33.000,00 al capitolo 3049 
“Progetti europei – interventi diversi finanziati da avanzo vincolato” missione 14 “Svi-
luppo  economico  e  competitività”  programma  3  C.d.C.  162.6.29  “Ricerca  e 
Innovazione”, P.d.C. 1.3.2.99.999 “Altri servizi  diversi N.A.C.” mediante applicazione 
dell’avanzo vincolato al bilancio 2023, risorsa n. 145182 (MIMP. 2023/11400.001);

• IMP. 2023/11399 sul Bilancio 2023 - per un importo pari a € 12.000,00 al capitolo 3037 
“Progetti Europei – Interventi diversi” – c.d.c. 162.6.29 “Ricerca e Innovazione” – mis-
sione 14 “Sviluppo economico e competitività” – programma 3 - Pdc 1.3.2.99.999 “Altri 
servizi diversi n.a.c.” (MIMP. 2023/11399.001);

• IMP. 2024/747 sul Bilancio 2024 - per un importo pari a € 15.000,00 al capitolo 3037 
“Progetti Europei – Interventi diversi” – c.d.c. 162.6.29 “Ricerca e Innovazione” – mis-
sione 14 “Sviluppo economico e competitività” – programma 3 - Pdc 1.3.2.99.999 “Altri 
servizi diversi n.a.c.” (MIMP. 2024/747.001);

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss. mm. e ii.;

7. di dare atto  che  è stato individuato il  responsabile  del procedimento nella persona della 
Dott.ssa Silvia Campailla, funzionario della Direzione di Area Sviluppo Economico e Pro-
mozione che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 
6 bis della legge 241/90 nonché all’art. 42 del Decreto Legislativo 50/2016 e successive mo-
dificazioni ed integrazioni;

8. di dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Silvia Campailla, in 
qualità di responsabile unico del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’a-
zione amministrativa per quanto di competenza,  ai  sensi dell’art.  147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimen-
to, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;  

9. di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa,  assieme al responsabile  del  procedimento,  ai 
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

10. di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di re-
golarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, come da allegato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



11. di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tute-
la dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-111

AD OGGETTO

ESITO  DELLA  VALUTAZIONE  DELLE  OFFERTE  PRESENTATE  A  SEGUITO  DI 
RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) RIVOLTA A CINQUE OPERATORI ECONOMICI ISCRITTI 
NEL  SETTORE  MERCEOLOGICO  DI  RIFERIMENTO  SU  PIATTAFORMA  MEPA  PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VISUAL STORYTELLING CREATIVO, FINANZIATO 
A  VALERE  SUL  PROGETTO  EUROPEO  HUB  IN  -  HUBS  OF  INNOVATION  & 
ENTREPRENEURSHIP  FOR THE TRANSFORMATION OF HISTORIC  URBAN  AREAS  – 
PROGRAMMA  HORIZON  2020,  CUP  B39G20001010006,  CIG  9912434F4B,  CUI 
00856930102202300050.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


